---

<sup>1</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*a parte obiectorum suorum*”, pág. 573.

<sup>2</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*unde propinquior est rei ad extra supra quam tota actio virium cognoscitivarum fundatur.*”, pág. 573.

<sup>3</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...passionem intelligibilium dicit esse similitudinem rerum, de passionibus vero sensuum nulla mentionem facit ibi*”, pág. 573.

<sup>4</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*de quibus tamen principale agere intendebat*”, pág. 573.

<sup>5</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...esse sensibilia sive obiecta sensuum, ut habetur in lib. de anima<sup>b</sup>*”, pág. 573.

<sup>6</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*Et, cum super proprium.*”, pág. 573.

<sup>7</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...objectum unius.*”, pág. 573.

<sup>8</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*in quantum album vel nigrum est dulce*”, pág. 573.

est intellectum ferri super illa accidentia nisi per accidens, in quantum scilicet agit circa ipsa phantasmata quae sunt a parte ipsorum sensibilium accidentium et hoc est per modum cuiusdam reflexionis<sup>9</sup>.

2. Reflexio autem est duplex: *una* ab origine potentiae, *altera* ab origine obiecti<sup>10</sup>.

Primo namque quaelibet potentia fertur super obiectum suum proprium<sup>11</sup>, et illud habet determinare actum ipsius potentiae<sup>12</sup>; unde ultra non transit actus potentiae quam sub forma ulteriori ipsius principalioris obiecti<sup>13</sup>; aliter namque non esset id proprium eius obiectum<sup>14</sup>; proprium enim obiectum<sup>15</sup> est, per cuius<sup>16</sup> informationem potentia actum suum exercet, sicut se habet color ad visum et sonus ad auditum.

Quidditas autem rei sensibilis est obiectum<sup>17</sup> intellectus proprium, ut dicitur in tertio *De anim.*, unde quocumque anima se vertit, hoc obiectum est sibi ratio agendi<sup>18</sup>. Potest igitur *vel* redire in se per actum et potentiam suam, *vel* redire per obiectum<sup>19</sup> in ipsam originem obiecti, scilicet per phantasmata in species sensibilium.

<sup>9</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...in quantum scilicet agit circa (ipsa) phantasmata quae sunt a parte istorum sensibilium accidentium; et hoc est per modum cuiusdam reflexionis", pág. 573.

<sup>10</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "Reflexio namque est duplex: una est ad originem potentiae, altera ad originem obiecti", pág. 573.

<sup>11</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "Primum enim in quod fertur quaelibet potentia est obiectum suum proprium.", pág. 574.

<sup>12</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "et illud natum est determinare actum ipsius potentiae", pág. 574.

<sup>13</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "unde ultra non transit actus alicujus potentiae quasi sub forma ulteriori alicujus (ipsius) principalioris obiecti", pág. 574.

<sup>14</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "aliter enim illud non esset proprium ejus obiectum", pág. 574.

<sup>15</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...objectum.", pág. 574.

<sup>16</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...cujus.", pág. 574.

<sup>17</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...objectum.", pág. 574.

<sup>18</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "quocumque covertat se anima, hoc obiectum est sibi ratio agendi", pág. 574.

<sup>19</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "...objectum.", pág. 574.

Ideo isti sunt duo modi reflexionis suae, quarum *altera* cognoscit se et quae a parte sua sunt, *altera* vero quae sunt a parte obiecti sui<sup>20</sup>.

In utroque vero modo sua cognitio ad aliquid singulare terminatur. Cum enim in ipso suo obiecto<sup>21</sup> figitur acies, rationem universalis apprehendit, quod solum in istis inferioribus ab intellectu determinatur ut proprium obiectum<sup>22</sup>, cum omnia singularia apud nos materialia sint: materia enim impedit intellectum<sup>23</sup>, singulare vero non: materia namque non est scibilis nisi per analogiam ad formam, ut dicitur primo *Physic*<sup>24</sup>.

Si autem esset apud nos singulare insensibile et immateriale, quod tamen est impossibile, ipsum per se sine aliqua abstractione cognosceretur, quia singularitas non impedit intellectum, sed materialitas<sup>25</sup>.

3. Cum ergo intellectus tendit in originem sui obiecti, in sensibilia scilicet, reflectitur super obiecta aliarum virium cognoscitivarum<sup>26</sup>. Cum vero ad se redit, non tendit in obiectum alicuius<sup>27</sup> alterius virtutis, quia potentialitas animae [est] ratione cuius ipsa non potest esse completum obiectum intellectus proprii, nisi ducta ad actum per speciem principalis obiecti, ut docet Philosophus in tertio *De anim.*, quia anima intelligit se sicut et alia. Sed intelligit alia per speciem<sup>28</sup>.

<sup>20</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*Et ideo isti...altera vero ea quae sunt a parte obiecti sui*”, pág. 574.

<sup>21</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...objecto.*”, pág. 574.

<sup>22</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...terminatur ut proprium obiectum.*”, pág. 574.

<sup>23</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*... materia vero impedit intellectum.*”, pág. 574.

<sup>24</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...materia enim scibilis nisi per analogiam ad actuum suum, ut dicitur I Phys<sup>b</sup>.*”, pág. 574.

<sup>25</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*Si enim esset apud nos aliquod singulare sensibile et immateriale, quod tamen est impossibile; ipsum per se sine aliqua abstractione cognosceretur, quia singularitas non impedit cognitionem, sed materialitas*”, pág. 574.

<sup>26</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*Cum igitur intellectus tendat in originem sui obiecti, in sensibilia scilicet, reflectitur super obiecta aliarum virium cognoscitivarum*”, pág. 574.

<sup>27</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...objectum alicujus.*”, pág. 574.

<sup>28</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): “*...quia potentialitas animae [est] ratione cuius ipsa non potest esse completum obiectum intellectus proprii nisi ducta ad actum per*

Ergo non est materialitas quae facit esse ut obiectum alterius potentiae, facit tamen quemdam modum singularitatis, non qui sit alicuius rei completae in specie, sed quia esse animae terminatur per receptibilitatem suae naturae, cuius potentialitas maior est potentialitate Angelorum, quia magis distat a Deo in gradu naturae quam Angelus<sup>29</sup>.

Deus enim actus purus est et quanto sibi aliquid minus appropinquat, tanto plus potentialitatis et minus actualitatis habet: non solum enim materia, sed etiam quaecumque potentialitas passiva de ratione obiecti intellectus minus habet, quia dicit Philosophus, nono *Metaphysic.*, quod unumquodque intelligitur secundum quod est actu ens<sup>30</sup>.

4. Unde anima ad obiecta<sup>31</sup> *duplicem* cognitionis modum habet:

*Unum in se*, ut separata accipitur: tunc enim cognoscibilis est secundum modum sui esse, quia est actus perficiens suam potentialitatem.

Non enim in anima sunt duo actus, scilicet sua essentia quae est sua potentialitas et esse suum, sed esse suum est sua actualitas, ratione cuius ipsa essentia animae est actus corporis<sup>32</sup>: omnis enim forma participat actum, qui est primus<sup>33</sup> per essentiam, sed hoc analogice fit. Duos autem actus eiusdem ordinis impossibile est aliquod unum participare simul<sup>34</sup>, sicut impossibile est eandem materiam duas formas substantiales simul participare.

---

*speciem principalis obiecti, ut docet Philosophus<sup>a</sup>, quia anima intelligit se ut alia*", pág. 574.

<sup>29</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*Non enim est materialitas...facit obiectum alterius potentiae...non quid sit alicujus rei completae in specie...cujus potentialitas altior est potentialitate angelorum.*", pág. 574.

<sup>30</sup> Cfr. J. PERRIER, (1949): "*...sed etiam quaecumque potentialitas passiva rationem obiecti intellectus minuit, quia, sicut.*", pág. 575.